È riguardo al Governo de *Normanni* ; aggiugnere si debbe , che *Re Guglielmo II.* avesse emanata Costituzione , che in causa di *Felonia* contro del Principe li Chierici stassero sottoposti a Giudici secolari , come fu detto nel Numero 36. del Capitolo passato ; pure questo capo fu rivocato dall' Imperadore *Federigo II.* , come ivi si soggiunse sotto al Numero 37. E come osserva *Matteo di Affitto* ( a ) ; ciò non potea egli fare , perchè non era in suo potere di promulgar Leggi contro Persone Ecclesiastiche . E soltanto ( come questi ( b ) altrove soggiugne ) potè far tutto ciò , quando si trat-

( a ) Matteo di Affitto in *Const. De Personis* , Tit. ubi Clericus in maleficiis debet conveniri num. 2. „ *In contrarium est veritas : quia Imperator Jurisdictionem non habet in personis Ecclesiasticis : & ideo non potest condidisse legem , quod Clerici , committentes crimen læsæ Majestatis sint sub jurisdictione sui Judicis laici. Ita concludit Baldus in cap. si Clericus , de partenend.*

( b ) Lo stesso in *Const. Justitiarum* tit. de Offic. Justit. „ *Bene tamen dico , quod possit fieri Constitutio , quod si in futurum Castra , & Feuda pervenerint in Ecclesiam ; quod sint cum eorum natura : & sic erunt Feuda in Ecclesia . Et tunc Clerici , & personæ Ecclesiasticæ possunt conveniri pro Feudis , ut in cap. verum , de for. comp. Et habetur hoc expressum in Investitura , quæ fit per Sedem Apostolicam Regi hujus Regni ; & statutum per Regem Carolum II. in Planitie S. Martini , quod incipit , Statuimus , cap. 21. ubi dicitur , quod Clerici ad Judicia secularia non trahantur , NISI PRO BONIS FEUDALIBUS , secundum conventionem habitam inter patrem suum , & Sanctam Romanam Ecclesiam .*

trattava di materia Feudale : riguardo a cui il Chierico si fa suddito del Principe secolare : anche a tenore delli Capitoli di Papa *Onorio IV.* E fu convenuto nella Investitura del Re *Carlo I.*, ivi eziandio riportata sotto al Numero 28.

III. Dall' avere in appresso nel Regno de *Svevi* l' Imperadore *Federigo II.*, usate dalle violenze a molti Religiosi , e Persone Ecclesiastiche , come additossi nel Numero 37 del Capitolo passato ; ciò non fa al caso : perche come ivi si soggiunse : il tutto si occasionò dalla ruzza , che egli avea con Papa *Gregorio IX.* Avendo perciò discacciato dal Regno tutti i Domenicani , i Francescani , e gli altri Religiosi , che non erano nazionali . Ed avendo fatto assalire la squadra delle Galee di Genova , che portavano in Roma molti Prelati , e Religiosi con due Cardinali , per ivi celebrarvi un Concilio ; li fe racchiudere in varj Castelli del Regno , come alla lunga rapporta *Riccardo di San Germano ( a )*. Il che essendo stata una violenza con essoloro praticata ; non deve ella battezzarsi per Legge municipale del nostro Regno .

IV. Nel Regno degli *Angioni* , ancorche il Re *Carlo I.* , il Re *Carlo II.* , ed il Re *Ruberto* avessero fatto godere il privilegio del Foro a Chierici tante in cause Civili , quanto in cause Criminali , come dicemmo nel Numero 38. e seguente del Capitolo passato ; pure il Re *Ladislao* fece un Rito , con cui ordinò , che trovandosi un Chierico in delitto ; si

Tem. IV. P. II.

P p

po.

„ *flam.* De qua facit etiam mentionem Andreas in Constitutione sequenti.

„ Et simile Capitulum est in Capitulis Papæ Honorii sub datum 15. Cal.

„ Octob. 13. Ind. 1285. anno primo.

„ ( a ) Riccardo di San Germano in Chronicon : „ Anno 1229. de mense

„ Martii in die sancto Jovis , Gregorius Papa Imperatorem publice ex-

„ communicavit . Cui excommunicationi , quam judicabat injustam , Impe-

„ rator non paret , sed suas excusationes mittit ad Principes , quomodo

„ Papa contra se processit .

„ Mense Junio subscripta Capitula edita sunt in Regno , quæ pro parte

„ Imperiali observari jubentur . In primis , ut Fratres Prædicatores , & Mi-

„ nores , qui sunt oriundi de Terris infidelium Lombardiæ ; expellantur de

„ Regno : & ab aliis habeatur cautela , quod non offendant Imperatorem .

„ Idem fiat de aliis personis religiosis . . . .

„ Mense Maii 1241. in festo Inventionis S. Crucis Galeæ Imperiales

„ cum Galeis Januensium conflictum habentes ; nonnullos Prælatos Occiden-

„ tales , qui erant in eis , habita victoria de Januensibus , ceperunt , &

„ duxerunt captivos apud Pisam cum duobus Legatis , Prænestino scilicet

„ Episcopo , & Oddone S. Nicolai in Carcere Tulliano Diacono Cardi-

„ nali , de quorum mandato veniebant ad Papam . Inter quos fuerunt Ci-

„ sterciensis , & Cluniacensis Abbates , necnon Rotomagen Archiepiscopus ,

„ & alii , quos ignoro . . . . Qui omnes postea , Imperatore man-

„ dante , tam Prælati , quam alii cum Legatis ipsis in Regnum apud Nea-

„ polim per mare in captivitatem ducti sunt , & in custodiam per Regni

„ Castellam transmissi .

potesse catturare dal Giudice laico : e volendo egli la Declinatoria del  
 Foro ; dovesse provare legittimamente il suo Chiericato : *Item*, servat ipsa  
 „ Curia, quòd nullus Clericus potest comparare, nisi principaliter cum  
 „ documentis Clericatus : aliàs non audiatur inclinando Forum causæ  
 „ ipsius : ipso veniente, datur terminus ad probandum de Clericatu, obla-  
 „ ta per eum quadam petitione declinatoria Fori ; & rarò quasi dictus Pro-  
 „ cessus finitur. Unde, eo ipso quod datur terminus, intelligitur esse  
 „ remissum. Multoties enim finitur Processus, & interponitur decretum,  
 „ eum esse Clericum : & remittitur sine servientibus. Et si esset suspectus,  
 „ & de gravi re ; cum servientibus, & sub fida custodia ad Archiepisco-  
 „ pum mittitur. Et si Archiepiscopus vult petere copiam inventorum con-  
 „ tra eum ; Curia mittit sibi. Et hæc servantur per ipsam Curiam : quam-  
 „ vis Jura Canonica his prædictis videantur aliquantulum refragari. Che  
 sebbene il Santo Pontefice *Pio V.* negli altri quaranta Capi di Gravami,  
 che nell' anno 1571. per mezzo del Cardinale *Alessandrino*, suo Nipote,  
 se rappresente al Re *Filippo II.* ; mettesse ancor questo in secondo luogo ;  
 pure il Cardinal di *Gran Vela*, allora Vicere del Regno, dando al Monarca  
 ragione di tal Gravame ; in questa guisa li scrisse : „ Circa il secondo :  
 „ questo è il medesimo, che il quondam Duca d' Alcalà, allora Vicerè,  
 „ scrisse all' Ambasciadore D. Gio: de Zunica del mese di Ottobre 1570. per  
 „ occasion di un Chierico, che s' allegava per Forgiudicato in Vicaria :  
 „ acciò, abbisognando, avesse potuto servirsene con sua Beatitudine. Che  
 „ benchè quando i delinquenti inquisiti pretendono esser Chierici o in *Mi-  
 „ noribus*, o in *Sacris Ordinibus constituti* ; la cognizion di questo Arti-  
 „ colo secondo il Jus Canonico spetti al Giudice Ecclesiastico ; nondimeno  
 „ in questo Regno è stata, ed è antica, perpetua, e molto più che im-  
 „ memorabile osservanza, che quando per l' informazione pigliata l' Inqui-  
 „ siti non sono nominati come a Chierici, ma come Laici, essendo in  
 „ virtù di detta Informazione ( presa dagli Officiali laici ), o comparando  
 „ essere delinquenti ; allegano esser Chierici, e per questo declinano il Fo-  
 „ ro ; il Giudice laico li dà il termine a provar il Chiericato : infra il  
 „ quale l' Inquisito ha da fondare la sua intenzione : e da poi, conforme  
 „ al merito della Giustizia, si rimette, e si ordina, che si proceda. Per  
 „ il che quest' osservanza non solo have 150. anni, ed è ridotta *in scriptis* nell'i  
 „ Riti della Gran Corte della Vicaria, compilati in tempo della Regina  
 „ Giovanna II. nell' anno 1420. ; ma per tempo antichissimo avanti così si  
 „ era osservata : talmente che mai in questo Regno si è visto, inteso, nè  
 „ praticato il contrario. Dalla quale antichità di tempo ne risulta, che  
 „ non deve pondersi in controversia, nè innovare cosa alcuna dalla real  
 „ Provisione di V. M., nè alterarsi in suo tempo quello, che non si è  
 „ fatto con li altri.